
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33647   65Sexta-feira, 29 DE JUNHO DE 2018 

312/2018 – GAB.SEC.ADJ.OP, de 07 de julho de 2018; que anexa 
o requerimento fi rmado pelo CB PM RG 37268 MARCOS GAMA 
PEREIRA;
RESOLVE:
Art. 1º. LICENCIAR A PEDIDO da Polícia Militar do Pará o CB 
PM RG 37268 MARCOS GAMA PEREIRA , matrícula funcional nº 
57229325/1.
Art. 2º. EXCLUIR o CB PM RG 37268 MARCOS GAMA PEREIRA, da 
folha de pagamento da PMPA. Providencie a Diretoria de Pessoal 
da PMPA.
Art. 3º. Determinar ao comandante do órgão de lotação do 
mencionado policial militar, o recolhimento de sua cédula de 
identidade funcional, para fi ns de imediato encaminhamento a 
Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 27 de junho de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 331663
NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: PORTARIA Nº 
129/2018 – DAL2, de 27 de JUNHO de 2018, que NOMEAR 
a MAJ QOPM RG 30359 LINDIANY PATRÍCIA BAÍA CABRAL, em 
substituição ao MAJ QOPM CLAYDSON CLEY LIMA FERNANDES, 
como Fiscal do Contrato Administrativo n.º 037/2011 – DAL/
PMPA, celebrado entre a PMPA e o SR. NIVALDO QUARESMA 
RODRIGUES, cujo objeto destina-se ao “LOCAÇÃO DE IMÓVEL 
PARA ABRIGAR A SEDE DO 10º BATALHÃO DA POLÍCIA MILITAR”. 
NOMEAR o CAP QOPM RONALDO SILVEIRA GONÇALVES, 
substituição ao CAP QOPM JOÃO JERONIMO GLEDSON 
COSTA DA SILVA.
SÉRGIO RICARDO FIALHO ANDRADE – CEL QOPM
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 331362
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA 
PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 1715/2018 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985 c/c com o artigo 2º da Lei Estadual n° 
8407/2016, Considerando a declaração assinada pelo 1º SGT PM 
RG 24212 FRANCISCO IVAN GOMES DOS SANTOS, que manifesta 
interesse de continuar ativo exercendo suas atividades policiais 
militares;
RESOLVE:
Art. 1°. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o º 
SGT PM RG 24212 FRANCISCO IVAN GOMES DOS SANTOS, por 
ter optado expressamente pelas regras que trata o artigo 1° da 
Lei Estadual n° 8.407/2016.
Art. 2º. CLASSIFICAR o 1º SGT PM RG 24212 FRANCISCO IVAN 
GOMES DOS SANTOS, no 22º BPM/CPR V, sediado no município 
de Conceição do Araguaia/PA.
Art. 3°. DETERMINAR que o 1º SGT PM RG 24212 FRANCISCO 
IVAN GOMES DOS SANTOS, se apresente de imediato no 22º 
BPM/CPR V, sediado no município de Conceição do Araguaia/PA.
Art. 4º DETERMINAR ao Comandante do Comando de 
Policiamento Regional VIII que informe a Diretoria de Pessoal, da 
apresentação do 1º SGT PM RG 24212 FRANCISCO IVAN GOMES 
DOS SANTOS, no 22º BPM/CPR V.
Art. 5º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 21 de fevereiro de 2017, 
revogada as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 27 de junho de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 331661
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA 
PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA N° 1713/2018 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício das atribuições previstas no artigo 90, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985; Considerando o Ofício n° 168/2018 – 
P/1, de 22 de fevereiro de 2018; Considerando o disposto no 
artigo 88, §1°, inciso III, alínea b, da Lei Estadual n° 5.251/1985;
RESOLVE:
Art. 1º. AGREGAR o 3º SGT PM RG 25809 MIGUEL BORGES 
DE VILHENA, por ter sido julgado incapaz, defi nitivamente, 
enquanto tramita o processo de reforma.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 27 de junho de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 331636

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA 

PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 1736/2018 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985; Considerando a cópia da Declaração 
da Unidade de Perícias Médicas – 7º BPM/CPR V, de 08 de março 
de 2018;
RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o 
CB PM RG 37334 DAVID LIMA FRANÇA, por ter sido considerado 
apto com restrição para o serviço operacional durante inspeção 
da Junta Regular de Saúde da PMPA, cumpre expediente interno.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 08 de março de 2018 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 27 de junho de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 331648
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA 
PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 1726/2018 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Art. 1º. ANULAR a Portaria n° 1674/2018 - DP/2, que AGREGOU 
o 1º SGT PM RG 22362 JOSÉ DO SOCORRO CONCEIÇÃO 
OLIVEIRA, lotado no 8º BPM/CPR XI, em razão de se encontrar 
à disposição do Ministério Público do Estado do Pará, conforme 
publicação em Boletim Geral nº 110/2018-PMPA.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém–PA, 27 de junho de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA.

Protocolo: 331655

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA Nº 001/2018 – CCC/PMPA.
 PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL Nº 33645, de 27/06/2018.
 PROTOCOLO 330593
 ONDE SE LÊ:
CB QPPM RG 33314 DENIS FERREIRA PENANTE
 LEIA-SE:
CB QPPM RG 34981 RENATO SIQUEIRA DA SILVA

Protocolo: 331531

CONTRATO
.

CONTRATO DE COMODATO S/N°/2018 – DAL/PMPA. 
OBJETO: O bem objeto do presente Contrato de Comodato é a 
parte de um terreno na Av. Cel. Brito, s/n, Bairro Mangueirão, CEP: 
66.640-230 – Belém/PA (Próximo Arena Areal), com as seguintes 
metragem, 8.60m de frente, 6.85 pelo lado direito, 6.85 pelo 
lado esquerdo e 4.30 pelo travessão dos fundos, totalizando uma 
área de 52.85m². Edifi cado com um imóvel térreo de alvenaria 
com as seguintes características: Estacionamento para 05 (cinco) 
veículos, recepção com 9.77m²; Sala 01 9.10m²; banheiro 
contendo 2.54m²; Lavabo contendo 1.77m²; copa com 9.06m²; 
Área de circulação 52.0m²; totalizando uma área construída de 
52.85m², imóvel este de propriedade do COMODANTE e que 
neste ato tem sua posse transferida ao COMODATÁRIO para 
que este possa usar e gozar do bem, respeitada a destinação 
do imóvel a qual é para a abrigar a Companhia do 10º BPM 
da Polícia Militar do Pará promovendo Segurança Pública para o 
Distrito de Icoaraci.
1.1. O COMODANTE comprovará a propriedade, titularidade e 
regularidade do objeto, por meio do Registro e Escritura Pública 
do Imóvel, Declaração Pública de que o bem não está à penhora 
ou é objeto de ação judicial nas esferas Trabalhista e Cível, 
conforme documentos anexados a este Contrato de Comodato.
VALOR TOTAL: 0,00
DATA DE ASSINATURA: 15/05/2018.
VIGÊNCIA:
Do PRAZO 1.1 COMODANTE dá ao COMODATÁRIO o imóvel 
objeto deste contrato pelo prazo determinado de 05 (cinco) 
anos, a contar da data da assinatura deste instrumento, podendo 
ser prorrogado por acordo entre as partes.
1.2. A prorrogação que trata o item anterior dependerá da 
vontade expressa das partes e ocorrerá por meio de Aditivo a 
este Contrato.

1.3. A prorrogação de que trata o parágrafo anterior deverá 
ser provocada pela parte interessada por meio de comunicação 
expressa em, no máximo, 180 dias antes do término da vigência 
do presente instrumento.
COMODANTE: ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DO CONJUNTO 
CATALINA – ASMOC -inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
63.807.028/0001-55, estabelecida no Conjunto Catalina, na Rua 
Capitão Tibério, s/n, Bairro do Mangueirão, CEP: 66.650-250, 
Belém-Pa.
COMODATÁRIO: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA.

Protocolo: 331518
CONTRATO ADM. nº. 703/2018-DAL/PMPA

EXERCÍCIO: 2018
OBJETO: Contratação de professor e/ou instrutor para ministrar 
aulas no Curso de Formação de Praças da PMPA 3º MODULO– 
Polo Parauapebas.
VALOR TOTAL: R$ 1.800,00.
DATA DA ASSINATURA: 27/06/2018.
VIGÊNCIA:27/06/2018. a 26/06/2019.
DESPESA: Prog.: 1425 – Seg. Púb.; Proj. Ativ.: 26/6335 – 
Form. de Ag. do Sist. de Seg. Púb.; Elem. de Desp.: 33.90.36 
– Serv. Pess. Fis. / 33.90.47 – Obrig. Trib. Contrib.; Pl. Int.: 
2100006335C; Fonte: 0101000000 (Tesouro do Estado).
CONTRATADO: JARDSON COSTA DOS SANTOS , CPF: 826.408. 
152-53.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 331378
CONTRATO ADM. nº. 709/2018-DAL/PMPA

EXERCÍCIO: 2018
OBJETO: Contratação de professor e/ou instrutor para ministrar 
aulas no Curso de Formação de Praças da PMPA 3º MODULO– 
Polo Barcarena.
VALOR TOTAL: R$ 600,00.
DATA DA ASSINATURA: 27/06/2018.
VIGÊNCIA:27/06/2018. a 26/06/2019.
DESPESA: Prog.: 1425 – Seg. Púb.; Proj. Ativ.: 26/6335 – 
Form. de Ag. do Sist. de Seg. Púb.; Elem. de Desp.: 33.90.36 
– Serv. Pess. Fis. / 33.90.47 – Obrig. Trib. Contrib.; Pl. Int.: 
2100006335C; Fonte: 0101000000 (Tesouro do Estado).
CONTRATADO: MARZO ROBERTO SOUSA CORRÊA, CPF: 
380.303.902-97.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 331382
CONTRATO ADM. nº. 710/2018-DAL/PMPA

EXERCÍCIO: 2018
OBJETO: Contratação de professor e/ou instrutor para ministrar 
aulas no Curso de Formação de Praças da PMPA 3º MODULO– 
Polo Barcarena.
VALOR TOTAL: R$ 2.100,00.
DATA DA ASSINATURA: 27/06/2018.
VIGÊNCIA:27/06/2018. a 26/06/2019.
DESPESA: Prog.: 1425 – Seg. Púb.; Proj. Ativ.: 26/6335 – 
Form. de Ag. do Sist. de Seg. Púb.; Elem. de Desp.: 33.90.36 
– Serv. Pess. Fis. / 33.90.47 – Obrig. Trib. Contrib.; Pl. Int.: 
2100006335C; Fonte: 0101000000 (Tesouro do Estado).
CONTRATADO: FABIO REIS SIZO NASCIMENTO, CPF: 
844.177652-00.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 331372
CONTRATO ADM. nº. 704/2018-DAL/PMPA

EXERCÍCIO: 2018
OBJETO: Contratação de professor e/ou instrutor para ministrar 
aulas no Curso de Formação de Praças da PMPA 3º MODULO– 
Polo Parauapebas.
VALOR TOTAL: R$ 1.440,00.
DATA DA ASSINATURA: 27/06/2018.
VIGÊNCIA:27/06/2018. a 26/06/2019.
DESPESA: Prog.: 1425 – Seg. Púb.; Proj. Ativ.: 26/6335 – 
Form. de Ag. do Sist. de Seg. Púb.; Elem. de Desp.: 33.90.36 
– Serv. Pess. Fis. / 33.90.47 – Obrig. Trib. Contrib.; Pl. Int.: 
2100006335C; Fonte: 0101000000 (Tesouro do Estado).
CONTRATADO: EDER PEREIRA DE JESUS, CPF: 668.161.732-87.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 331367
CONTRATO ADM. nº. 705/2018-DAL/PMPA

EXERCÍCIO: 2018
OBJETO: Contratação de professor e/ou instrutor para ministrar 
aulas no Curso de Formação de Praças da PMPA 3º MODULO– 
Polo Parauapebas.
VALOR TOTAL: R$ 3.600,00.
DATA DA ASSINATURA: 27/06/2018.
VIGÊNCIA:27/06/2018. a 26/06/2019.
DESPESA: Prog.: 1425 – Seg. Púb.; Proj. Ativ.: 26/6335 – 
Form. de Ag. do Sist. de Seg. Púb.; Elem. de Desp.: 33.90.36 
– Serv. Pess. Fis. / 33.90.47 – Obrig. Trib. Contrib.; Pl. Int.: 
2100006335C; Fonte: 0101000000 (Tesouro do Estado).
CONTRATADO: FABIANO BATALHA ARAÚJO, CPF: 910.942.163-72.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 331371


